
MORAVSKÝ KRUMLOV 

 
 

Správní obvod Moravského Krumlova zahrnuje 33 obcí s celkem 22 355 obyvateli a leží na území o rozloze 
34 792 ha. Průměrný věk obyvatel dosahuje 39,0 let. Z celkového počtu obyvatel ve věku 15 a více let je 
59,7 % obyvatel ekonomicky aktivních. Míra nezaměstnanosti ke konci roku 2003 dosáhla 13,36 %. 

Úrodný terén Dyjskosvratecké nížiny se u Moravského Krumlova zvedá k Bobravské vrchovině. Moravský 
Krumlov leží na nevysokém kuželovitém ostrohu, obtékaném řekou Rokytnou. Dominantou města je 
renesanční zámek s expozicí slavné Muchovy Slovanské epopeje. Jedná se o 20 monumentálních pláten 
s výjevy z dějin českého národa. Významnou architektonickou památkou v Moravském Krumlově je také 
bývalý klášter s kostelem sv. Bartoloměje a nejstarší dům ve městě, který je nazýván Knížecí a sídlí v něm 
galerie a městské muzeum. Nepřehlédnutelnou stavbou je na kopci Floriánek kaple Sv. Floriána, kde se 
každoročně koná Floriánská pouť.  

V nedaleké Miroslavi stojí na místě bývalé gotické vodní tvrze renesanční zámek. Na pravém břehu řeky 
Rokytné se rozprostírá obec Vémyslice s vrchem Tanárkou na hranicích katastru. Část obce patří 
do chráněné krajinné oblasti Rokytná. Jako téměř všude na Jižní Moravě má i v této části regionu svoji 
tradici  vinařství. 

 
 



MORAVSKÝ KRUMLOV 
Struktura pozemků 

 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 

 

          Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 

Základní demografické údaje 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 
 

 

lesní pozemky
19,8%

ostatní plochy
6,1%

vodní plochy
0,9%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
1,5%

trvalé travní 
porosty
1,4%

vinice
1,5%

zahrady a 
ovocné sady

2,0%

orná půda
66,8%

Celkem Muži Ženy
Celkem 22 355 11 072 11 283
 0 - 14 3 703 1 895 1 808
15 - 64 15 548 7 955 7 593

65 + 3 104 1 222 1 882
Index stáří1) 83,8 64,5 104,1

Průměrný věk 39,0 37,6 40,3
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 335 271 64 4 68 148 36 . 22 646
1992 324 258 66 -68 -2 163 43 213 22 644
1993 310 246 64 -112 -48 154 38 189 22 596
1994 269 257 12 -24 -12 102 27 120 22 584
1995 219 244 -25 44 19 131 41 126 22 603
1996 232 237 -5 -70 -75 140 28 97 22 528
1997 239 255 -16 2 -14 119 27 101 22 514
1998 207 219 -12 5 -7 116 48 96 22 507
1999 216 236 -20 18 -2 102 42 91 22 505
2000 172 244 -72 -12 -84 103 39 90 22 421
2001 175 254 -79 -15 -94 106 35 85 22 309
2002 172 195 -23 31 8 95 44 64 22 317
2003 209 222 -13 51 38 89 62 58 22 355

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 21 986 23 372 24 267 25 277 26 145 27 242 27 591 22 315 23 964 22 916 23 187 22 568 22 375
v sídle SO ORP 3 020 3 215 3 398 3 763 3 833 4 177 4 200 3 784 4 516 4 602 5 590 6 103 6 102
Počet domů
celkem 4 014 4 336 4 563 4 867 5 194 5 414 6 350 6 180 5 803 5 795 5 967 5 878 5 820
v sídle SO ORP 478 521 535 619 630 669 832 860 877 909 1 018 1 059 1 084



MORAVSKÝ KRUMLOV 
Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 

 

(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Celkem 1991 11 394 11 117 301 785 277 11 174 4 879 6 197 -
v % 100,0 97,6 2,6 6,9 2,4 100,0 43,7 55,5 x

Celkem 2001 10 966 9 863 156 135 1 103 11 357 5 108 5 615 52
v % 100,0 89,9 1,4 1,2 10,1 100,0 45,0 49,4 x

v tom:
muži 6 269 5 753 87 - 516 4 779 1 920 2 836 31
ženy 4 697 4 110 69 135 587 6 578 3 188 2 779 21

Celkem 1991 3 331 3 265 101 241 66 2 772 953 1 800 -
v % 100,0 98,0 3,0 7,2 2,0 100,0 34,4 64,9 x

Celkem 2001 3 206 2 975 60 36 231 2 884 1 120 1 606 12
v % 100,0 92,8 1,9 1,1 7,2 100,0 38,8 55,7 x

v tom:
muži 1 769 1 663 33 - 106 1 189 401 783 9
ženy 1 437 1 312 27 36 125 1 695 719 823 3

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

Ekonomicky
neaktivní
celkempracující

důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
10,0%

veřejná správa, 
obrana, 

soc.zabezpečení
4,9%

Ostatní
14,5%

ostatní veřejné a 
osob.služby

2,7%

č inn. v oblasti 
nemov., služ.pro 
podniky, výzkum

2,7%

peněžnictví a 
pojišťovnictví

1,2%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
12,8%

pohostinství a 
ubytování

3,0%

průmysl
34,5%

stavebnictví
12,4%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

10,1%

doprava, pošty a 
telekomunikace

5,7%

Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 1 465 58,1 10,2 10,1 103,7 27 54,3 12,89 13,36 18,12
Sídlo SO ORP 359 56,3 10,9 9,2 114,7 16 22,4 9,76 11,20 14,06
1) míra registrované nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Míra registrované 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy



MORAVSKÝ KRUMLOV 
Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
 

 

 

Struktura podle odvětví činnosti 

Ekonomické subjekty podle právní formy 

 
Struktura subjektů podle odvětví činnosti 
 

 

 

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 4 212 1 250 100,0 2 962 100,0
neuvedeno 956 313 25,0 643 21,7
bez zaměstnanců 2 820 775 62,0 2 045 69,0

1 - 5 283 106 8,5 177 6,0
6 - 19 97 29 2,3 68 2,3
20 - 99 49 24 1,9 25 0,8
100 - 499 7 3 0,2 4 0,1
500 - 999 - - - - -
1 000 a více - - - - -

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

f inanční 
zprostředkov ání

2,4%

uby tov ání a 
strav ov ání

3,6%

činnosti v  
obl.nemov itostí

8,2%

doprav a, 
skladov ání a 

spoje
2,1%

obchod, oprav y  
motor. v ozidel 

25,6%

stav ebnictv í
12,9%

průmy sl 
17,1%

zemědělstv í
16,1%

zdrav otní a 
soc.péče

1,4%

ostatní
9,3%

v zděláv ání
1,2%

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)

Celkem 4 212 1 250 100,0 2 962 100,0
z toho: 
fyzické osoby 3 658 1 077 86,2 2 581 87,1

z toho: soukromí podnikatelé - živnostníci 2 909 952 88,4 1 957 75,8
obchodní společnosti 194 80 6,4 114 3,8

z toho: akciové společnosti 8 1 1,3 7 6,1
družstva 15 4 0,3 11 0,4
státní podniky - - - - -

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl
stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování
činnosti v oblasti nemovitostí
veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní



MORAVSKÝ KRUMLOV 
Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

 
Vybrané ukazatele bytové výstavby 

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 7 312 5 728 1 526 324,0 89,5 1 016 12,2 45,0
2001 7440 5 771 1 549 332,5 89,8 1 457 16,4 65,1

přírůstek (úbytek) 128 43 23 8,5 0,3 441 2) 4,2 20,1
index 2001/1991 101,8 100,8 101,5 x x 143,4 x x

Sídlo správního obvodu 1991 2 026 925 1 088 332,0 90,0 142 6,5 23,3
2001 2 089 974 1 090 342,3 91,4 230 9,9 37,7

přírůstek (úbytek) 63 49 2 10,3 1,4 88 2) 3,4 14,4
index 2001/1991 103,1 105,3 100,2 x x 162,0 x x

1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

 

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 42 21 - 21 59,8 1 345,7 8
1998 23 14 - 9 70,0 1 431,2 12
1999 34 20 10 2 73,3 2 279,3 12
2000 36 27 - 9 70,5 1 834,2 9
2001 62 29 - 6 61,4 2 969,7 10
2002 39 19 15 5 66,3 2 535,7 6
2003 106 17 - 12 39,4 3 869,3 6

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



MORAVSKÝ KRUMLOV 
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 17 734 8 630 9 104 18 372 9 032 9 340
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 41,8 30,7 52,3 29,6 20,4 38,6
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 37,5 48,8 26,7 43,4 54,4 32,8
úplné střední všeobecné s maturitou 3,1 2,2 3,9 4,3 2,8 5,7
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 12,3 11,6 12,9 13,9 13,4 14,4
nástavbové studium . . . 1,9 1,3 2,4
vyšší odborné 0,0 0,0 - 0,7 0,5 1,0
vysokoškolské 3,6 4,6 2,7 4,7 5,6 3,9
bez vzdělání 0,8 1,1 0,5 0,8 1,1 0,6
nezjištěno 1,0 0,9 1,1 0,6 0,7 0,6

2001

106,1

64,1

57,5

95,5

103,1

85,4

101,2

81,7

259,8

116,0

78,6

93,6

99,5

45,6

97,5

73,2

98,0

64,0

40,5

71,2

131,8

20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


